
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero  586 
 

Data :   29/06/2009 
 

 
SETTORE: PIANIFICAZIONE E  TERRITORIO 
 
 
Servizio : Ufficio Di Piano 
 
 
 
I.D.n. 3986526 del 29/06/2009 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA  PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO 
PROFESSIONALE PER L’AGGIORNAMENTO DELLO STUDIO GEOLOGICO A SUPPORTO DELLA 
FORMAZIONE DEL PIANO DI GOVERNO DEL  TERRITORIO, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 
12/2005: AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA E APPROVAZIONE SCHEMA DEL  DISCIPLINARE D’INCARICO.     
 
 

 



IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 
Premesso che: 

� con Determina Dirigenziale n. 207 del 08/04/2009 è stato approvato lo schema di avviso per 
l’effettuazione di una  procedura comparativa per l’affidamento di incarico professionale per 
l’aggiornamento dello studio geologico a supporto della formazione del PGT,  per un importo 
complessivo oneri fiscali e sociali compresi pari a 40.000� imputati al cap. 22952 impegno n. 08/2499 
intervento n. 2.09.01.06.00 del Bilancio 2009 rr.pp. ; 

� l’avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune di Lecco  dal 10.04.2009  
30.04.2009     in conformità a quanto stabilito nella determina dirigenziale di cui sopra che stabiliva in 
20 giorni il periodo di pubblicazione. 

� con Determina Dirigenziale n.515 del 19.06.2009, cui sono allegati i varbali di gara, si è provveduto a : 
• approvare le operazioni e le valutazioni svolte dalla Commissione di Gara nelle sedute del 22 

Maggio 2009 e del 16 Giugno 2009, compiutamente rassegnate nei verbali di gara allegati alla 
determinazione  di cui sopra per farne parte integrante e sostanziale.   

• aggiudicare provvisoriamente  l’incarico professionale per Di aggiudicare provvisoriamente  
l’incarico professionale per l’aggiornamento dello studio geologico a supporto del PGT al seguente 
soggetto: 
A.T.P. tra Montana s.r.l. con sede in via Cadolini 32,  Milano, –P.IVA 10414270156, legale 
rappresentante Andrea Bavestrelli, mandataria capogruppo; dott. geol. Volpatti Peppino residente 
in Morbegno,Vicolo Nani,8 - C.F. VLP PPN 46L26 F712P - P.IVA.00114260144, mandante; dott. 
geol. Petrucci Bruno residente in Vimercate Via Vittorio Emanuele II, n.65 – C.F.PTR BRN 46T16 
H703Y – P.IVA 02592280966, mandante. 

• dare mandato di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato all’aggiudicazione 
definitiva, ivi comprese le verifiche prescritte dalle leggi in materia. 

 
Dato atto che si è proceduto alle verifiche prescritte per l’aggiudicazione definitiva nei confronti del candidato 
aggiudicatario in via provvisoria A.T.P. tra Montana s.r.l. con sede in via Cadolini 32,  Milano, –P.IVA 
10414270156, legale rappresentante Bavestrelli Andrea , mandataria capogruppo; dott. geol. Volpatti Peppino 
residente in Morbegno,Vicolo Nani,8 - C.F. VLP PPN 46L26 F712P - P.IVA.00114260144, mandante; dott. 
geol. Petrucci Bruno residente in Vimercate Via Vittorio Emanuele II, n.65 – C.F.PTR BRN 46T16 H703Y – 
P.IVA 02592280966 mandante,  dalle quali è risultata la sussistenza di cause che comportano l’esclusione 
dalla procedura dell’A.T.P. sopracitata, come da documentazione agli atti. 
 
Atteso che si è reso necessario procedere alle verifiche per l’aggiudicazione definitiva nei confronti del 
secondo classificato in base alla graduatoria risultante dal verbale di gara  richiamato in premessa e 
precisamente: 
Bosco Nino (Studio Ambientale s.a.s)  Via Grasselli 7- 20137 Milano, C.F. BSCNNI48B15D514R ,  C.F. e 
P.IVA Studio Ambientale s.a.s. 10509190152. 

 
Dato atto che: 

• a seguito dell’effettuazione delle  verifiche prescritte per l’aggiudicazione definitiva nei confronti del 
secondo candidato Bosco Nino (Studio Ambientale s.a.s), non sono emerse situazioni ostative 
all’aggiudicazione definitiva e al conferimento dell’incarico; 

 
• giusto il verbale di gara del giorno 16Giugno 2009 il soggetto aggiudicatario ha presentato un’offerta 

economica di 31.253//00� (trentunmiladuecentocinquantatre//00), comprensivo di tutti gli oneri fiscali e 
previdenziali previsti per legge,   rispetto all’importo di 40.000//00� (venticinquemila) previsto a base di 
gara e che pertanto tale importo costituirà il compenso per l’effettuazione dell’incarico.  

 



 

Atteso che il Servizio Ufficio di Piano ha provveduto alla redazione dello schema di  Disciplinare d’Incarico 
inerente l’incarico in oggetto che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 
 
Richiamati gli artt. 35 e 35 bis del vigente Regolamento Comunale  di Organizzazione degli Uffici e dei 
Servizi.  

 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con particolare riferimento all’art. 35 bis 
comma 21, il quale espressamente prevede:”Con cadenza trimestrale il Responsabile dei Servizi Finanziari 
inoltrerà alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti i provvedimenti di conferimento di incarichi 
esterni … il cui importo di spesa è superiore a � 5.000,00”; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 18 del 30.03.2009 di approvazione del Bilancio di 
Previsione anno 2009 e relativi allegati; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il vigente statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Vista la disposizione di servizio  del Direttore di Settore n.3930817 ID del 28.05.2009 di delega  alla firma 
degli atti per il periodo 29.06.2009 – 6.07.2009  alla dott.ssa Roberta Colombo. 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di escludere dalla procedura in oggetto, per le motivazioni di cui in narrativa l’A.T.P.  tra Montana s.r.l. 

con sede in via Cadolini 32,  Milano, –P.IVA 10414270156, legale rappresentante Bavestrelli Andrea , 
mandataria capogruppo; dott. geol. Volpatti Peppino residente in Morbegno,Vicolo Nani,8 - C.F. VLP 
PPN 46L26 F712P - P.IVA.00114260144, mandante; dott. geol. Petrucci Bruno residente in Vimercate 
Via Vittorio Emanuele II, n.65 – C.F.PTR BRN 46T16 H703Y – P.IVA 02592280966 mandante, 
inizialmente risultata come aggiudicatario provvisorio in base ai verbali di gara. 

 
2. Di aggiudicare in via definitiva, l’incarico professionale per l’aggiornamento dello studio geologico a 

supporto della formazione del PGT al seguente soggetto: 
• dott. geol. Bosco NIno Studio Ambientale s.a.s., Via Grasselli, 7 - 20137 Milano - C.F. P.IVA 

10509190152, risultato secondo classificato nelle procedura di gara. 
 

3. Di dare atto che per l’affidamento dell’incarico in questione è prevista una spesa, giusto offerta 
economica del soggetto aggiudicatario di � 31.253//00 (trentunomiladuecentocinquantatre//00), 
comprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali previsti per legge, che trova copertura finanziaria al 
Capitolo 22952 impegno n.08/2499 intervento n. 2.09.01.06.00 del Bilancio 2009 rr.pp., il cui costo è 
ritenuto congruo e proporzionale in relazione al contributo professionale e personale richiesto. 

 
4. Di Provvedere alla pubblicazione sul sito Web del Comune della graduatoria finale della procedura 

comparativa inerente il presente incarico come da verbale di gara del giorno 16.06.2009 e successivi 
controlli sui requisiti e le dichiarazioni dei candidati  e sotto riportata. 
1. Raggruppamento temporaneo di professionisti– Montana Srl  

Volpatti Peppino – Petrucci Bruno  punteggio totale 70,00  escluso dalla procedura 
  

2. Bosco Nino (Studio Ambientale) punteggio totale  56,25  aggiudicatario 

3. Giamberardino Srl punteggio totale  30,00 

4. Morelli Enzo e De Maria Domenico punteggio totale  23,21. 



5. Di approvare l’allegato schema di Disciplinare di Incarico che regolamenta nel dettaglio le modalità di 
espletamento dell’incarico in oggetto. 

 
6. Di prendere atto di quanto disciplinato dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

all’art. 35 bis comma 21. 
 

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contratti per la stipulazione del relativo 
contratto con il dott. Bosco Nino, legale rappresentante di  Studio Ambientale s.a.s, nelle forme 
prescritte dal vigente Regolamento Comunale.  

 
 
 Il Direttore di Servizio  In T.A. del Direttore di Settore 
 Responsabile del Procedimento Il Direttore di Servizio incaricato  
 (dot t .Fabriz io Rusconi )   (dot t .ssa geol.  Roberta  Colombo)  


